
 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia  di  Cosenza) 
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

 

                                             

AREA T E C N I C A 
 

 

 

                                    

 

ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 

Settore Tecnico; 

Premesso: 

 Che la Regione Calabria con la Legge n. 18/2007 ha delegato ai Comuni alcune funzioni relative agli 

“Usi Civici ed alle Terre Collettive”, al fine di tutelare e valorizzare detti terreni quali elementi di 

sviluppo economico delle popolazioni locali assumendone le potenzialità produttive; 

 Che tale disciplina persegue l’obbiettivo del riordino dei patrimoni collettivi e la salvaguardia 

dell’integrità di quelli meritevoli di conservazione; 

 Che sono quindi rientrate nella competenza dei Comuni, oltre alla classificazione e gestione dei 

terreni di uso civico, anche tutti i procedimenti di liquidazione, legittimazione e affrancazione degli 

stessi; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 01/07/2019 con la quale questo Ente dava atto 

d’indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico per il conferimento di incarico professionale necessario a 

regolarizzare situazioni inerenti “usi civici” del Comune di Scigliano; 

 

Considerato: 

 Che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno, in 

quanto l’Amministrazione Comunale non è organizzata a svolgere una proficua attività di gestione 

della suddetta materia per la sua complessità che richiede competenze specifiche; 

 Che per le vie brevi è stato contatto lo studio Associato Darcais, con sede in Lamezia Terme in via 

Marconi n. 62/A, P.I. 03165160791, il quale possiede tutti i requisiti professionali e curriculari 

commisurati alla natura dell’incarico;  

2 13/01/2020 

 

  SERVIZIO:   

DETERMINAZIONE N° 1 

 

 

DEL 13/01/2020 
 

 

DEL  30/12/2019 

Conferimento incarico professionale finalizzato 

all’assistenza nella gestione delle aree allodiate già 

appartenenti al demanio di uso civico e alla 

regolarizzazione delle occupazioni abusive. Incarico allo 

Studio Associato DARCAIS P.I. 03165160791. 

 



 Che al finanziamento dell’incarico in parola si provvederà in misura percentuale del risultato 

ottenuto su ogni singolo incasso e verrà corrisposto solo dopo l’effettivo pagamento delle somme, 

per come meglio indicato nella convenzione di incarico che anche se non materialmente allegata ne 

forma parte integrante e sostanziale della presente Determina dirigenziale; 

Visto il disposto di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede per gli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di affidamento diretto da parte 

delle Stazioni Appaltanti; 

Atteso che si è contatto lo studio Associato Darcais, con sede in Lamezia Terme in Via Marconi n. 62/A, P.I. 

03165160791, adeguatamente attrezzato, competente ed idoneo a svolgere l’incarico di cui in oggetto; 

Precisato che, ai fini e per gli effetti dell’art. 151 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 che il presente 

provvedimento comporta impegno di spesa e pertanto viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente; 

Visto il T.U.E.E.L.L. di cui al D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

DETERMINA 

- Di approvare quanto in premessa specificato; 

- Di conferire, per le motivazioni sopra indicate cui si opera integrale rinvio e in esecuzione della delibera di 

Giunta Comunale n. 94 del 1/07/2019 allo studio Darcais, con sede in Lamezia Terme in via Marconi n. 

62/A, P.I. 03165160791, incarico professionale finalizzato all’assistenza nella gestione delle aree allodiate 

già appartenenti al demanio di uso civico e alla regolarizzazione delle occupazioni abusive; 

- Di dare atto che al finanziamento dell’incarico in parola si provvederà in misura percentuale del risultato 

ottenuto su ogni singolo incasso e verrà corrisposto solo dopo l’effettivo pagamento delle somme, per come 

meglio indicato nella convenzione di incarico che si allega e fa parte integrante della presente determina 

dirigenziale. 

- Di liquidare quanto dovuto all’Impresa incaricata con successivo atto determinativo, a presentazione di 

regolare fattura; 

 

- Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa 

Amministrazione. 

 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

f.to  Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N° 1 DEL 13/01/2020 

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 13/01/2020 

 

Lì, 13/01/2020 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                   Dott.ssa Bruni Rosa Adelina 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 13/01/2020 al 28/01/2020 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 


